- 1 -

鄂政办发〔2021〕27号

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

《湖北省推动多式联运高质量发展三年攻坚行动方案

（2021-2023年）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

2021年 5月 17日

湖北省推动多式联运高质量发展三年攻坚

行动方案（2021-2023年）

为深入贯彻党的十九届五中全会和中央经济工作会议精神，

学习贯彻习近平总书记关于“一带一路”建设、长江经济带发展、

交通强国建设、中部地区崛起等重要指示精神，认真落实省委十

一届七次、八次全会和省委经济工作会议部署，加快全省货运枢

纽多式联运设施和集疏运体系建设，补齐综合交通一体化运输短

板，提升多式联运效率，促进运输结构调整，降低物流成本，全

力推进多式联运高质量发展，更好服务和融入新发展格局，制定

本行动方案。

一、发展目标

 - 2 -

到 2023年，初步建成国家内陆地区多式联运中心、国家多

式联运创新示范区，为湖北打造国内大循环重要节点和国内国际

双循环战略链接，构建“一主引领、两翼驱动、全域协同”区域

发展布局提供有力支撑。

——多式联运效应进一步凸显。运输结构更加优化，铁路、

水运占比进一步提高，多式联运集装箱量年均增长 20%。全社会

物流成本进一步降低，全省社会物流总费用占 GDP的比例进一步

下降，力争进入全国前 7位。

——多式联运集疏运基础设施更加完善。建设疏港铁路 12

条 195公里、等级以上航道 1040公里、高速公路 11条 408公

里、疏港公路 8条 183公里；建设 20个多式联运型物流园区

（枢纽）；主要港口、年货运量 150万吨以上的物流园、产业园

实现铁路互联互通。

——多式联运示范作用更加显著。争创 7个国家级、12个

省级多式联运示范工程，形成可复制、可推广的经验。

——多式联运主体更加壮大。引进 3家以上国内国际大型多

式联运经营企业，培育 5家以上省内多式联运骨干企业，开通湖

北至国内及欧洲、东盟、东南亚等地 20 条以上多式联运精品线路。

 - 3 -

——多式联运信息化水平更加高效。建成省级多式联运服务

平台。到 2023年底，初步实现全省多式联运服务“一站通”。

二、重点任务

（一）完善多式联运集疏运基础设施。

1.铁路连通工程。加快建设沿江、武西、京九等高速铁路，

释放同通道内对外普速干线铁路货运能力，完善与京津冀、长三

角、粤港澳大湾区、成渝等国内主要城市群的铁路货运网络链接。

（责任单位：省发改委、中铁武汉局集团公司，各相关市州人民

政府）

加快建设武汉新港江北铁路及武汉阳逻港、宜昌白洋港、黄

石新港等港口疏港铁路。部署建设年货运量 150万吨及以上的工

矿企业、大型物流园区铁路专用线。到 2023年底，年货运量

150万吨及以上的大型工矿企业和新建物流园区铁路进厂率、进

园率达到 90%，省内主要港口铁路进港率达到 100%。(责任单位：

省发改委、省交通运输厅、中铁武汉局集团公司，各相关市州人

民政府)

2.水运连通工程。完成长江干线武汉至安庆 6米水深航道整

治工程，推动长江中游荆江河段航道整治二期工程开工建设，畅

 - 4 -

通中部出海通道。（责任单位：长江航务管理局、省交通运输厅,

各相关市州人民政府）

推进汉江航道梯级开发枢纽项目建设，提升汉江通航能力；

开工唐白河、松西河航道整治，打通水运南北通道。提升港口吞

吐能力，加快推进武汉、宜昌、黄石、荆州等主要港口具备枢纽

功能的重点港区项目建设，发挥长江中游规模最大港口群的集约

效应。（责任单位：省交通运输厅、省发改委、省生态环境厅、

省水利厅，各相关市州人民政府）

推动以阳逻港为核心的智慧港口建设。借助 5G、云计算、大

数据分析、人工智能、区块链、工业互联网等技术，在阳逻国际

港集装箱铁水联运二期项目中实现码头堆场场桥自动化远程操控、

集卡全场智能调度、智能理货、无人驾驶等功能。（责任单位：

武汉市人民政府、省交通运输厅、省发改委）

3.公路连通工程。重点建设武汉都市圈环线高速公路，以及

武汉至阳新、武汉至大悟、硚口至孝感、鄂州机场高速公路等武

汉城市圈出口路、瓶颈路段新建（改扩建）工程，进一步促进省

内及周边省份的互联互通。（责任单位：省交通运输厅、省交投

集团、省联投集团等，各相关市州人民政府）

 - 5 -

加快疏港公路建设，重点推进连通白洋港、荆州港、黄石新

港、钟祥港等一批疏港公路项目，提升公路通行效率。（责任单

位：省交通运输厅，各相关市州人民政府）

4.机场建设工程。重点推进湖北国际物流核心枢纽（鄂州花

湖机场）及武汉天河机场提升改造，加快实施襄阳刘集机场飞行

区、宜昌三峡机场、十堰武当山机场改扩建工程，形成“双枢纽、

多支线”的运输机场布局。（责任单位：省发改委、省交通运输

厅、民航湖北监管局、湖北机场集团，各相关市州人民政府）

5.多式联运枢纽工程。提升铁路枢纽服务能力，重点推进武

汉、宜昌、襄阳等铁路物流基地扩能改造。（责任单位：省发改

委、省交通运输厅、中铁武汉局集团公司，各相关市州人民政府）

加快湖北国际物流核心枢纽和武汉天河机场“双枢纽”物流

基地建设，推进湖北成为国际重要航空货运中心。（责任单位：

省发改委、省交通运输厅、湖北机场集团、湖北国际物流机场公

司）

积极推进多式联运物流园区建设，重点推进武汉、襄阳、宜

昌、十堰、鄂州国家物流枢纽承载城市多式联运物流园区，以及

国家、省级多式联运示范工程物流园区项目建设，提升货物中转

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4539